РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

         ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ПЕСТЯКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЯТЬДЕСЯТ ЧЕТВЕРТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

    РЕШЕНИЕ

«29» марта 2024 г.                                      №  ___                                            пос. Пестяки
О внесении изменений в решение Совета Пестяковского муниципального района

от 30.10.2013 года № 46 «О создании муниципального дорожного фонда Пестяковского муниципального района»

       Руководствуясь пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Пестяковского муниципального района Ивановской области, Совет Пестяковского муниципального района
РЕШИЛ:
          1. Внести изменения в решение Совета Пестяковского муниципального района от 30.10.2013 года № 46 «О создании муниципального дорожного фонда Пестяковского муниципального района» изложив приложение к решению в новой редакции (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на начальника Финансового отдела администрации Пестяковского муниципального района.

3. Обнародовать настоящее решение в соответствии со статьёй 41 Устава Пестяковского муниципального района Ивановской области и разместить на официальном сайте Пестяковского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Направить настоящее решение Главе Пестяковского муниципального района.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Глава
                     Председатель Совета
Пестяковского муниципального района                          Пестяковского муниципального района

                                  А.Н.Груздев                                                        Л.В.Робустова
Приложение

к решению Совета Пестяковского

муниципального района

от 29.03.2024 № __

Приложение

к решению Совета Пестяковского

муниципального района

от 30.10.2013 № 46

Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Пестяковского муниципального района
1. Настоящий Порядок определяет порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Пестяковского муниципального района.

2. Муниципальный дорожный фонд Пестяковского муниципального района - часть средств
 бюджета Пестяковского муниципального района, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог вне границ населенных пунктов в границах Пестяковского муниципального района и автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений Пестяковского муниципального района, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов сельских поселений.

Средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности

3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Пестяковского муниципального района утверждается решением Совета Пестяковского муниципального района о бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета Пестяковского муниципального района от
:
1) отчислений по дифференцированному нормативу в бюджет от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;

2) доходов местного бюджета от транспортного налога (если законом Ивановской области установлены единые нормативы отчислений от транспортного налога в местные бюджеты);
3) доходов местных бюджетов от платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;
4) доходов местных бюджетов от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;
5) иных поступлений в местный бюджет, в том числе:

а) субсидий, иных межбюджетных трансфертов, выделяемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на цели, установленные пунктом 2 настоящего Порядка;

б) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, на цели, установленные пунктом 2 настоящего Порядка;

в) денежных средств, поступающих от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств муниципального дорожного фонда Пестяковского муниципального района, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;

г) денежных средств, внесенных участником конкурсов или аукционов, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда Пестяковского муниципального района, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

д) платы по соглашениям об установлении частных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Пестяковского муниципального района и автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений Пестяковского муниципального района, в целях строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов дорожного сервиса, их эксплуатации, установки и эксплуатации рекламных конструкций;
е) платы по соглашениям об установлении публичных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Пестяковского муниципального района и автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений Пестяковского муниципального района, в целях прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации;
4. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.
5. Бюджетные ассигнования дорожного фонда Пестяковского муниципального района используются на:

1) проектирование, строительство, реконструкцию автомобильных дорог вне границ населенных пунктов в границах Пестяковского муниципального района и искусственных сооружений на них, автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений Пестяковского муниципального района и искусственных сооружений на них (включая разработку документации по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог, инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение необходимых государственных экспертиз, выкуп земельных участков и подготовку территории строительства);

2) капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог вне границ населенных пунктов в границах Пестяковского муниципального района и искусственных сооружений на них, автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений Пестяковского муниципального района и искусственных сооружений на них (включая проектирование соответствующих работ и проведение необходимых государственных экспертиз);

3) содержание автомобильных дорог вне границ населенных пунктов в границах Пестяковского муниципального района и искусственных сооружений на них, автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений Пестяковского муниципального района и искусственных сооружений на них;
4) обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Пестяковского муниципального района и автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений Пестяковского муниципального района;
5) оформление прав собственности на автомобильные дороги общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Пестяковского муниципального района, и автомобильные дороги общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений Пестяковского муниципального района, и земельные участки под ними;

6) привлечение экспертов, экспертных организаций к проведению экспертизы результатов, предусмотренных муниципальными контрактами на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в сфере осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог вне границ населенных пунктов в границах Пестяковского муниципального района и искусственных сооружений на них, автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений Пестяковского муниципального района и искусственных сооружений на них на основании муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
7) предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на реализацию мероприятий в рамках муниципальной программы Пестяковского муниципального района Ивановской области «Развитие сельских территорий и коммунальной инфраструктуры в Пестяковском муниципальном районе».
6. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Пестяковского муниципального района подлежит корректировке в текущем финансовом году с учетом фактически поступивших в бюджет Пестяковского муниципального района доходов путем внесения в установленном порядке изменений в бюджет Пестяковского муниципального района и (или) сводную бюджетную роспись Пестяковского муниципального района.
7. Главный распорядитель бюджетных средств дорожного фонда определяется решением Совета Пестяковского муниципального района о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
8. Ежеквартальный и годовой отчеты об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда обеспечивает главный распорядитель бюджетных ассигнований дорожного фонда в сроки, установленные для представления отчета об исполнении бюджета Пестяковского муниципального района, и по форме, установленной Финансовым отделом администрации Пестяковского муниципального района.
9. Главный распорядитель бюджетных средств несет ответственность за нецелевое использование средств муниципального дорожного фонда Пестяковского муниципального района в установленном законом порядке.
10. Бюджетные ассигнования дорожного фонда подлежат возврату в бюджет Пестяковского муниципального района в случае установления их нецелевого использования.